CAP. IX. — 1. *Sicut populi.* Qui festos dies et ludos instituunt in honorem idolorum. Vel noli lætari ut cæteri populi, quia tu jam per captivitatem dispersus non amplius es populus, sed mancipium, et fixus populorum omnium. — *Fornicatus es.* Per idolatriam. — *A Deo tuo.* Recedens. — *Dilexisti mercedem super omnes areas tritici.* Fornicatus es cum idolis, quasi meretrix, pro pretio et mercede tritici, ut scilicet idola ejus copiam tibi redirent. Vel super omnes areas tritici significat in ipsis areis idola constituta (ut etiam in torcularibus) et iuxta eas salutations et ludos institutos, in gratiarum actionem, pro collectis frugibus quas idolis acceptas referabant.

2. *Area et torcular.* Amittetus et omnia propter quae idola coluistis. Prædictus sterilitatem et etiam captivitatem. — *Vinum mentietur eis.* Vineæ speratum preventum non reddent. Sic dicitur Habacuc, 3, 17 : *Mentietur opus olivarum, et arva non afferent cibum.*

3. *Non habitabunt in terra Domini.* In Chananea olim promissa et data Israeli. — *Reversus est.* Revertetur. — *Ephraim.* Israel excusis, et profugus in Ægyptum. — *In Assyrus.* Captivus. — *Pollutum comedit.* Comedet idolothyta et cibos lego prohibitos, cogente fame. Vel pollutum vocat cibos viles et sordidos, ad quos vorando dira et obscoena fames mortales adigit.

4. *Non libabunt Domino vivum.* Puniam eos sterilitate et fame, ut ne quidem habeant vim quod Deo in sacrificiis libent. Statutum enim erat Num., 15, n. 4 et 5, ut in omni sacrificio carneo, bovis, verbi gratia, aut ovis, adhiberentur libamina similes, salis, olei, vini. — *Non placebunt ei.* Hostiae et sacrificia Israélites, deficiente libamine, id est, vino, non placebunt Deo, quia imperfecta erunt et illegitima ab idolatriis etiam oblatæ, et extra Jerusalæm, ubi tantum licebat sacrificare. — *Quasi panis lugentum.* Qui comedunt solet in exequiis et funeribus. Porro hic panis et cibus Judæis immundus erat; nam Num., 19, 11, 14 et 16, sanxit Deus ut omnes contaminentur, et sint immundi per septem dies, qui mortuum tetigere, aut funeri interfuerint, aut ex pane epulove funebri comedenter. — *Quia panis eorum animæ ipsorum.* Pro anima eorum, ut vertunt Pagninus et Vatablus; LXX, *animabus eorum.* Panis, quem offerunt non tam mihi quam sibi ipsi, gula ac ventri suo offerunt, et ideo non intrabit in dominum Domini: ingratus mihi erit. Nullum sacrificium erat Deo gratum, nisi quod in templo offerebatur. — *Vel sensus est,* panes suos ipsi sibi habent. — *Non intrabit.* Panis. LXX, *non intrabunt.*

5. *Quid facietis in die solemnis.* Id est, cum aderunt festa, nec poteritis captivi ad templum ire. — *Triste vobis Pascha, Pentecôte, Scenopégis contingit.* Vel quid facietis tempore captivitatis, quod est velut festum Deo punienti, et velut, hostias inactant? Sic Isa., 34, 6 dicitur : *Victima enim Domini in Bosra, et interfictio magna in terra Edom, etc.* quia dies ultionis Dimini, annus tributionum iudicij Sion.

6. *Profecti sunt a vastitate.* Proficiscentur et fugient in Ægyptum, propter excidium et vastatem Samarie. — *Congregabit eos.* Morientur in Ægypto : hoc enim significat aliquando congregari in Scriptura, ut cum dicitur, *piscis congregabuntur*, supra, c. 4, n. 3. Vide ibi dicta. — *Memphis.* Repetitio. Memphis insignis Ægypti urbs, quam nunc Cairum appellant

## CHAPITRE IX.

phis sepeliet eos; desiderabile argentum eorum urtica haereditabit, lappa in tabernaculis eorum.

7. *Venerunt dies visitationis, venerunt dies retributionis;* scitote Israel stultum prophetam, insanum virum spiritualem, propter multitudinem iniquitatis tue, et multitudinem amentiae.

8. *Speculator Ephraim cum Deo meo;* propheta laqueus ruinæ factus est super omnes vias ejus, insania in domo Dei ejus.

9. *a Profunde peccaverunt, sicut in diebus Gabaa;* recordabatur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum. [a *Judic. 19. 25.*]

10. *Quasi uvas in deserto, inveni Israel;* quasi prima poma ficulnea in cacumine ejus, vidi patres eorum; ipsi autem intraverunt ad Beelphegor, et abalienati sunt in confusionem, et facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt.

11. *Ephraim quasi avis avolavit, gloria eorum apartu, et ab utero, et a conceptu.*

Memphis leur servira de sépulcre : leur argent, qu'ils aimait avec tant de passion, sera caché sous les orties ; et l'on verra croître les épinés dans leurs maisons.

7. Le jour de la visite du Seigneur est venu ; le jour de sa vengeance est arrivé : sachez, Israël, que vos prophètes sont des fous ; et que vos spirituels sont des insensés : à cause de la multitude de vos iniquités et de l'excès de votre folie.

8. Le prophète devait être dans Ephraïm une sentinelle pour mon Dieu ; mais il est devenu un filet tendu sur tous les chemins, pour faire tomber les hommes, la maison de son Dieu est maintenant une maison de folie.

9. Ils ont péché par une profonde corruption, comme il arriva autrefois à Gabaa. Le Seigneur se souviendra de leur iniquité, et il se vengera de leurs péchés.

10. J'ai aimé Israël, comme des grappes de raisin dans le désert ; j'ai vu leurs pères, comme les premières figues qui paraissent au haut du figuier, ils ont cependant adoré l'idole de Béelphégor, et ils se sont éloignés de moi, pour se couvrir de confusion ; et ils sont devenus abominables, comme les choses qu'ils ont aimées.

11. La gloire d'Ephraïm s'est envolée comme un oiseau : ses enfants sont morts dès leur naissance, ou dans le sein de leurs mères, ou au moment où ils ont été conçus.

7. *Scitote, Israel, stultum prophetam.* Ces prophètes se disaient inspirés, ils prétendaient avoir l'esprit du Seigneur, et c'est pour cela qu'Osée les appelle *viri spirituales*; mais c'étaient des imposteurs qui s'attachaient à contredire les vrais prophètes, et à rassurer le peuple en leur annonçant que la guerre n'éclaterait pas, que leur pays ne serait pas envahi, mais qu'ils vivraient dans la paix et l'abondance.

9. *Profunde peccaverunt.* Ils ont péché, dit le Père de Carrières, non par ignorance ou par faiblesse, mais par une profonde corruption de leur cœur ; ils se sont abandonnés aux crimes les plus énormes, et les ont soutenus avec opiniâtreté, comme il arriva, etc.

10. *Quasi prima poma.* Je les ai de même choisis d'entre toutes les nations pour être mon peuple particulier, et après avoir reçu ces marques de mon amour et de ma bonté, ils ont cependant adoré Beelphegor. Cette divinité avait le plus grand rapport avec le Priape des Grecs, et les Moabites lui prostituaient les jeunes filles.

— *Desiderabile argentum eorum.* Splendidas domos, multa pecunia sedificatas. — *Urtica.* In eis dirutis nascens. — *Lappa.* Herba aculeata et spinis horrent. LXX, *spinæ.* Lappa proprie est herba dosculum habens plenum aculeis, qui injectus in vestem, tenaciter adhaeret. Vide Dioscorid., lib. 3, c. 98, et Plin., lib. 12, c. 17.

7. *Dies visitationis.* Punitonis et retributionis, tribus juxta mensuram scelerum rependendus est punitonis modus. — *Scitote.* Scitote, vel scitis, o Israélites ! fuisse prophetas stultos, insanos et mendaces, qui vobis adulabuntur, et polliciebant prospera. Vel videte, o Israélite, quisnam fuerit insanus et falsus propheta qui vobis has calamitates prædicet, an vos qui nunquam futuras existimatibus. — *Virum spiritualem.* Prophetam. Hunc enim Hebrei vocant *virum spiritus*, id est, spiritu Dei afflatum. Sic Michæas dicebat c. 2, 11 : *Utinam non essem vir habens spiritum.* Vertere etiam posses, *virum ventosum*, id est, vanum et mendacem. — *Propter multitudinem.* Peccata tua te in hec mala adduxerunt, quæ tu ventura esse negabas, ut etiam pseudoprophetæ tui. Nectendum igitur cum initio versiculi : *Venerunt dies visitationis, propter multitudinem, etc.* — *Amentiae.* Qua, Deo relicto, idolis adhaesisti.

8. *Speculator Ephraim.* Prophetæ qui ventura speculantur et prædicunt — *Cum Deo meo : propheta.* Qui debuerat secundum Deum prophetare, et vera docere. — *Laqueus ruinae.* Facti sunt laqueus et insania, id est, fecerunt ruere Israëlem in peccata, et insanire in sclera. — *In domo Dei ejus.* In templo idoli quod ipse colit ut deum suum.